天童市告示第１１９号

　平成３１年度天童市ペレットストーブ等設置支援事業費補助金交付要綱を次のように定める。

　　平成３１年４月１日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　天童市長　山　本　信　治
　　 平成３１年度天童市ペレットストーブ等設置支援事業費補助金交付要綱
（目的）

第１条　市長は、環境に優しい木質バイオマスを燃料とするペレットストーブ等の暖房機（以下｢ペレットストーブ等｣という。）の普及を促進することにより、森林資源の有効活用を図り、持続可能な循環型社会の実現及び地球温暖化の抑制に寄与するため、天童市補助金等に係る予算の執行の適正化に関する規則（昭和４３年市規則第２０号。以下「規則」という。）及びこの要綱の定めるところにより、予算の範囲内において、ペレットストーブ等を新たに設置する者に対し、補助金を交付する。
（定義）

第２条　この要綱において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定めるところによる。

(1)　ペレットストーブ等　別表に掲げる設備をいう。
(2)　住宅　本市内において住居として使用され、又は使用される予定の建物をいう。

（補助対象者）

第３条　補助金の交付の対象となる者（以下「補助対象者」という。）は、次の各号のいずれにも該当するものとする。

(1)　個人であること。

(2)　本市に住所を有し、又は有することとなる者

(3)　市税を滞納していない者

(4)　補助金の交付の対象となる事業（以下「補助事業」という。）について、本市の他の補助金の交付を受けていない者

(5)　新たに設置するペレットストーブ等を５年以上使用すると認められる者

(6)　ペレットストーブ等について、適正な管理及び使用ができると認められる者
（補助対象設備）

第４条　補助金の交付の対象となるペレットストーブ等（以下「補助対象設備」という。）は、次の各号に掲げる要件に該当するものであること。

(1)　ペレットストーブ　木質ペレット（建設廃材等を原料とするものを除く。以下同じ。）を燃料として使用する暖房機であること。
(2)　ボイラー　薪（建設廃材等を原料とするものを除く。以下同じ。）、木質ペレット又は木質チップ（建設廃材等を原料とするものを除く。以下同じ。）を燃料として使用するボイラー設備による暖房機であること。
(3)　薪ストーブ　薪を燃料として使用する暖房機であること。
(4)　居住する専用住宅又は居住の用に供する床面積が当該建築物の延床面積の２分の１以上を占める併用住宅にペレットストーブ等を設置するものであること。
(5)　未使用品であること。

（補助対象経費及び補助金の額）
第５条　補助金の交付の対象となる経費（以下「補助対象経費」という。）は、補助対象設備ごとに、別表の補助対象経費の欄に掲げる経費とし、補助金の額は、同表の補助金の額の欄に掲げる額以内とする。ただし、補助対象設備は、新たに設置するものとする。
（補助金等交付申請書）

第６条　規則第５条に規定する補助金等の交付申請書の提出期限は市長が別に定める日とし、添付すべき書類は次に掲げるとおりとする。

　(1)　事業計画書（様式第１号）
　(2)　収支予算書（様式第２号）
(3)　誓約書（様式第３号）

(4)　ペレットストーブ等を設置する場所及びその付近の見取図

(5)　補助金の交付を申請した者（以下「申請者」という。）の住民票

(6)　申請者の本市（本市に住所を有することとなる者にあっては、現在の所在地）の納税証明書

(7)　ペレットストーブ等の設置前の現況写真。ただし、新築住宅へのペレットス

　トーブ等の設置等の理由により添付が困難な場合は、省略することができる。

(8)　ペレットストーブ等の性能及び仕様が分かる書類

(9)　前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

（補助事業等の変更、中止及び廃止の条件）

第７条　規則第７条第１号及び第２号に規定する軽微な変更は、次に掲げる変更以外の変更とする。
　(1)　補助事業の実施主体又は施工箇所若しくは設置場所の変更

　(2)　補助事業の事業量又は事業費の変更（市長が軽微な変更と認めるものを除く。）
２　規則第７条第１号、第２号及び第３号の規定により補助事業の変更等について市長の承認を受けようとするときは、事業変更（中止、廃止）承認申請書（様式第４号）を提出しなければならない。
３　市長は、前項の規定による申請を承認するときは、ペレットストーブ等設置支援事業変更（中止、廃止）承認通知書（様式第５号）により通知するものとする。
（補助事業等実績報告書）

第８条　規則第１４条に規定する補助事業等実績報告書の提出期限は補助事業の完了後３０日を経過する日又は平成３２年４月１０日のいずれか早い日とし、添付すべき書類は次に掲げるとおりとする。

(1)　事業成績書（様式第１号）

(2)　収支精算書（様式第２号）

(3)　ペレットストーブ等の設置に係る契約書の写し

(4)　ペレットストーブ等の設置に係る費用の領収書の写し

(5)　ペレットストーブ等の設置後の状況写真

(6)　ペレットストーブ等を設置した場所及びその付近の見取図

(7)　申請者が市外から転入した場合は、転入後の住民票

(8)　前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

　（代理人による補助金の交付申請等）

第９条　ペレットストーブ等の販売又は設置工事を行う者は、ペレットストーブ等の設置者の委任を受けて、当該設置者に係る補助金の交付申請、請求、受領及び返還に関する事務を行うことができる。

　（交付決定の取消し及び補助金の返還）
第１０条　市長は、補助金の交付の決定通知を受けた者が次の各号のいずれかに該当する場合は、補助金の交付の決定を取り消すことができる。
　(1)　虚偽又は不正の行為により補助金の交付の決定を受けたとき。

　(2)　この要綱の規定に違反したとき。

　(3)　前２号に掲げるもののほか、市長が補助金の交付の決定を取り消すことが適当であると認めるとき。

２　市長は、前項の規定により補助金の交付の決定が取り消された者が既に補助金の交付を受けているときは、その全部又は一部を返還させるものとする。
　（協力）

第１１条　市長は、補助金の交付を受けた者に対し、ペレットストーブ等並びに薪、木質ペレット及び木質チップの使用に関する情報の提供並びにその調査への協力を求めることができる。
　（帳簿等の保管）

第１２条　規則第２２条に規定する帳簿及び証拠書類は、平成３２年４月１日から起算して５年間保管しなければならない。

　（委任）

第１３条　この要綱に定めるもののほか、この要綱の施行に関し必要な事項は、市長が別に定める。
　　　附　則

　この要綱は、平成３１年４月１日から施行する。
別表

	補助対象設備
	補助対象経費
	補助金の額

	ペレットストーブ
	機器の設置に直接必要な経費は、ペレットストーブ等本体の購入及び設置に要する経費並びに煙突等の配管に係る経費を含む。（設置者が自ら設置工事を行う場合は、機器及び工事に要する原材料の購入に要する経費に限る。）
	補助対象経費（消費税を含む。）に３分の１を乗じて得た額（その額に千円未満の端数があるときは、これを切り捨てる。）又は１０万円のいずれか低い額

	ボイラー
	機器の設置に直接必要な経費
	補助対象経費（消費税を含む。）に３分の１を乗じて得た額（その額に千円未満の端数があるときは、これを切り捨てる。）又は１０万円のいずれか低い額

	薪ストーブ
	機器の設置に直接必要な経費は、ペレットストーブ等本体の購入及び設置に要する経費並びに煙突等の配管に係る経費を含む。（設置者が自ら設置工事を行う場合は、機器及び工事に要する原材料の購入に要する経費に限る。）
	補助対象経費（消費税を含む。）に３分の１を乗じて得た額（その額に千円未満の端数があるときは、これを切り捨てる。）又は１０万円のいずれか低い額

平成　　年　　月　　日
天童市長　山　本　信　治　　様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　郵便番号
申請者住所
氏名又は名称
代表者氏名　　　　　　　　　　　㊞
　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話番号
平成３１年度天童市ペレットストーブ等設置支援事業費補助金交付申請書
平成３１年度において、天童市ペレットストーブ等設置支援事業を実施したいので、天童市補助金等に係る予算の執行の適正化に関する規則第５条の規定により天童市ペレットストーブ等設置支援事業費補助金を交付されるよう関係書類を添付して申請します。
記
	補助事業等の名称
	事　業　費
	補助金等申請額

	天童市ペレットストーブ等設置支援事業
	円
	円

様式第１号（第６条、第８条関係）

事業計画（成績）書

１　ストーブ等の種類（該当する□にチェックしてください。）

□ペレットストーブ

□ボイラー

　　□薪ストーブ

２　ストーブ等の設置場所

	建物の区分
	設置予定（設置）箇所
	設置位置

	住　宅
	住所：天童市

（新築、リフォーム、既存住宅）

※付近の見取図を添付

※設置場所の見取図を添付（例：１Ｆリビング、寝室など）

３　経費の配分　計画（成績）

	事業区分
	（※）補助対象経費

(Ｄ)＝(Ａ)＋(Ｂ）＋（Ｃ）
	負　担　区　分

	市補助金

（Ａ）＝（Ｄ）／３

(１０万円以下)
	国、県等補助金
（Ｂ）
	自己負担

（Ｃ）

	事　業　費
	円
	円
	円
	円

（※）補助対象経費は、ペレットストーブ等本体の購入及び設置に要する経費並びに煙突等の配管に係る経費を含む。

４　工期

着工予定（着工）年月日　　　　　　　　年　　月　　日

完了予定（完了）年月日　　　　　　　　年　　月　　日
様式第２号（第６条、第８条関係）

収支予算（精算）書

１　収入の部

	区　　分
	本年度予算額

（本年度精算額）
	前年度予算額

（本年度予算額）
	比較増減
	備考

	増
	減

	市補助金

	円

	円

	円

	円

	国、県等からの補助金

	自己負担金

	合　　計

２　支出の部

	区　　分
	本年度予算額

（本年度精算額）
	前年度予算額

（本年度予算額）
	比較増減
	備考

	増
	減

	ペレットストーブ等設置費

	円

	円

	円

	円

	合　　計

様式第３号（第６条関係）

誓　　約　　書

私は、平成３１年度天童市ペレットストーブ等設置支援事業費補助金の交付申請を行うに当たり、次に掲げる事項について遵守することを誓約いたします。

　１　平成３１年度天童市ペレットストーブ等設置支援事業費補助金により購入したペレットストーブ等は、適正に管理するとともに、効率的に運用します。

　２　ペレットストーブ等は、５年以上使用します。

３　ペレットストーブ等の利用に当たっては、薪、ペレット、チップ等の燃焼による煙の発生について、近隣住宅等の迷惑にならないよう配慮し、近隣住民等から苦情があった場合には、誠実に対応します。

４　ペレットストーブ等においては、乾燥の不十分な薪及び防腐処理や塗装の施された木材並びに廃棄物等の健康を害するおそれのあるものについて、一切これを使用しません。

５　火災の予防に努めます。

　　　　年　　月　　日

住所
氏名　　　　　　　　　　　　　　　 eq \o (◯,印)

（宛先）天童市長

様式第４号（第７条関係）

　　年　　月　　日
（宛先）天童市長
（申請者）

〒

住　所

連絡先
氏 名                               ㊞
事業変更(中止、廃止)承認申請書

　　年　　月　　日付け指令第　　　号で補助金の交付決定があった平成３１年度天童市ペレットストーブ等設置支援事業について、下記のとおり事業を変更（中止、廃止）したいので、天童市補助金等に係る予算の執行の適正化に関する規則第７条の規定により、承認されるよう申請します。

記

１　変更（中止、廃止）の内容

２　変更（中止、廃止）の理由

３　経費の配分（予定）

	事業区分
	（※）補助対象経費

(Ｄ)＝(Ａ)＋(Ｂ）＋（Ｃ）
	負　担　区　分

	市補助金

（Ａ）＝（Ｄ）／３

(１０万円以下)
	国、県等補助金
（Ｂ）
	自己負担

（Ｃ）

	事　業　費

（変更前）
	円
	円
	円
	円

	事　業　費

（変更後）
	円
	円
	円
	円

（※）補助対象経費は、ペレットストーブ等本体の購入及び設置に要する経費並びに煙突等の配管に係る経費を含む。

４　添付書類

(1)　変更後の工事見積書

(2)　その他
５　設置完了予定年月日　　　　　　　　年　　月　　日

様式第５号（第７条関係）
指  令  第 　　　　 号
　　　　年　　月　　日
　　　　　　様
天童市長
ペレットストーブ等設置支援事業変更（中止、廃止）承認通知書
　　　　　年　　月　　日に申請のあった事業変更（中止、廃止）承認申請について、下記のとおり承認したので、平成３１年度天童市ペレットストーブ等設置支援事業費補助金交付要綱第８条第３項の規定により通知します。
記
　１　設　置　場　所
２　承認区分　　□変更　□中止　□廃止
３　承認の内容
平成　　年　　月　　日
天童市長　山　本　信　治　　様
　　　　郵便番号
申請者住所
氏名又は名称
代表者氏名　　　　　　　　　　　 ㊞
　　　　　　　　　　　　　　　　　 電話番号
平成３１年度天童市ペレットストーブ等設置支援事業実績報告書
平成　　年　　月　　日指令第　　　号をもって交付の通知のあった天童市ペレットストーブ等設置支援事業費補助金について天童市補助金等に係る予算の執行の適正化に関する規則第１４条の規定により、その実績を関係書類を添付して報告します。